



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Gazeta Częstochowska

Redaktor *Zygmunt Trzebiński.*

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, Aleja II № 38, telefon № 50.

Wydawca *Antoni Siennicki.*

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie IV-ej.

Cena 3 kop.

Czas odnowić prenumeratę na kwartał IV.

W teatrze miejscowym Wielkie Kinematograficzne przedstawienie Zmiana programu
DWA RAZY w tygodniu

Obrazy wprost otrzymane z fabryk Paryskich zdjęć z ostatnich nowości.

Oddział I. 1) **Bród** (dramat) 2) **Hipnotyzująca woda** (komedia) Oddział II 3) **Przyjaciółka studenta** (dramat) 4) **Trzej przyjaciele** (komedia)
Oddział III. 5) **Senna widziadła** (fantazja w kolorach) 6) **Hektor skrętny miedzianiec**.

Nad Program!

Uwaga szanownej publiczności! W celu rozwinięcia sztuki kinematograficznej, żeby dać naszej Sz. Publiczności masę przyjemności, my nie wstrzymujemy się przed żadnymi wydatkami. — Ostatni najlepszy wynalazek tegoczesny w tym kierunku będzie demonstrowany w naszym teatrze. W Sobotę t. j. 2 Października 1909 r. przez kilka dni

I-szy Występ Transformistki M-lie DE BOHA

wykona po każdym seansie o prześlicznych transformacji, w soboty i święta od godz. 3 po poł., a w dnie powszednie od godz. 5 po południu.

Dyrektor *B. Zarzecki.*

Przeciw Piegom i Opaleniznie
KARPIŃSKIEGO

Mydło Ogórkowe

Mydło ogórkowe Karpińskiego jest mydłem higienicznym, usuwającym **Opaleniznę i Pielę**. Zawiera naturalny sok ogórkowy, znany i ulubiony oddawna środek przeciw odrażającym i pięknej skórce. **Mydło Ogórkowe Karpińskiego** o wykwintnym zapachu jest najdelikatniejszym mydłem przetestowanym. **Cena kop. 50.**
Skład główny: *Fr. Karpiński, Warszawa Elektryczna № 35, tel. 600.*
Ządać wszędzie 763-4-1

Daty historyczne: 1620 r. Hetman Żółkowski ginie pod Cezarą. — 1626 Pokój z Turcją.

Dzień 7 października Święto Marka Papieża.

Święty Marek Rzymianin, urodził się przy końcu III wieku i obrał stan duchowy, w którym oddawał się naukom odpowiednim swemu powołaniu, służył Bogu wiernie, a miłośierdzie nad ubogimi i gorliwość rozszerzania chwały Bożej nie miały w nim granic. Został on papieżem po św. Sylwestrze w 336 roku, wielu pogan łagodnością do Chrystusa pociągnął i wystawił w Rzymie dwie Bazyliki, jedną przy drodze Ardeńskiej za miastem, drugą w samym mieście, która później Bazylika św. Marka nazwaną została.

On także nadał Pallusz Biskupowi Ostieńskiego, który jeden na przywilej wysłwieceńia Papieżów. Władat stolicą Apostolską 8 miesięcy i 20 dni.

(Ciała jego pochowane zostało na cmentarzu Babiniem.)
Duje nam św. Marek przykład i zachęte, abymy o naukę odpowiednią stanowi naszemu starali się, a nadto szukali skarbow wiecznych, to jest cnót, bo one nie namierają.

Popierajcie przemysł krajowy.



Sore!

Podczas konferencji straży ogólnych ochotniczych w Częstochowie przez straż w Noworadomsku p. Huszarzewski odczytał referat p. Szyllera-Rackiego, redaktora „Strażaka“ i długoletniego rzeczownika spraw pożarniczych u nas.

Ze względu, iż kwestja, poruszana przez p. Szyllera-Rackiego jest oddawna bolejącą, wymagającą szybkiego rozwiązania warte się z nim zapoznać.

Niezaprzeczona jest rzeczą, — pisze p. Szyller-Racki — że ogniowe straże ochotnicze, o ile spełniają zadanie swoje należyte stanowią wykwit usiłowań kulturalnych społeczeństwa naszego. Stowarzyszenia bowiem przeciwpożarowe nie tylko, że ochraniają kraj od spustoszenia przez ogień, nie tylko że wrazie klęsk różnorodnych spieszą z pomocą i ratunkiem, ale samem swoim istnieniem stwarzają ogniska wychowawcze dla całego swego otoczenia.

Z dwu tedy punktów: ekonomicznego i kulturalnego zapatrując się na sprawy straży ochotniczych krajowych, przychodzimy do wniosku, że jak największe tychże straży rozpowszechnienie leży w interesie ogólnym społeczeństwa. A jednak... Pomimo oczywistych korzyści jakie istytnie te przyniesza, licza ich, z wyjątkiem kilku załadowych okolic, o wiele nie odpowiada potrzebie. ani w stosunku do obszaru, ani w stosunku do zaludnienia Królestwa.

Czechy wraz z Morawami, liczące razem o połowę mniej mieszkańców, niż Królestwo Polskie, posiadają około 500 związkowych, świetnie funkcjonujących straży ochotniczych; Galicja ze swoją 8 1/2 miljonową ludnością liczy przeszło 300 samoistnych straży ogólnych należących do Związku oraz przeszło 200 drożnych wiejskich przy kółkach Rolniczych—podczas gdy Królestwo Polskie, mające ludności około 11 1/2 miliona—posiada załadowie, nie licząc 500 straży zawodowych, nieaplikując 280 korporacji ochotniczych, a w

tej liczbie tylko 36 drużyn wiejskich i 27 straży fabrycznych. Oczywiście, że to za mało.

Ze stanem ochrony ogniowej w miastach i osadach możnaby się jednak pogodzić—gdyby straże ogniowe ochotnicze były należycie zaopatrzone w środki egzystencji. Na ogół tak jednak nie jest. Przeważna większość cierpi chronicznie na niedostatek funduszy. Pytamy utoli z jakich źródeł strażyczerpają mają fundusze na swoje utrzymanie? Ustawa normalna w § 49 odpowiada na to kategorycznie, lecz, niestety, wskazuje jej w zastosowaniu do warunków życia setek miasteczek i osad oraz tysięcy gmin, uważane być mogą raczej za bolesny żart, niżeli za dobrą radę. Bo jak może być mowa o dochodach z zabaw, koncertów w miejscowościach, których mieszkańcy całe życie zmuszeni są borykać się o zdobycie kęsa chleba? Prawda, że nie brak w kraju naszym ludzi ofiarnych—świądectwem czego—samo powstawanie oraz nowych straży—lecz trwałe utrzymanie instytucji nie może polegać na przypadkowych ofiarach, zależnych od dobrej woli i warunków losowych jednostek; powinno ono spocynać na podwalinach stałych, pewne swego jutra.

Ustawa normalna wskazuje też źródło dochodu ze składek od ofiarodawców i „członków rzeczywistych“. Ci ostatni są to członkowie straży czynni, opłacający składki w celu uzyskania prawa uczestniczenia w zebraniach ogólnych. Pominałszy wątpliwą wartość tego przepisu, zapytać się godzi: Czy dużo może się w naszych miasteczkach, osadach i gminach znaleźć ludzi „ambitnych“, którzyby chcieli, a nade wszystko mogli do swej osobistej pracy w korporacie dopłacać pewne quantum pieniędzy?

Niezawodnie, że w każdym zakątku kraju naszego są takie inteligentne jednostki, które nie z powodu ambitnych lecz w poczuciu obowiązku obywatelskiego czynią ofiarę ze swego czasu i mienia dla utworzenia i utrzymania przydatnych instytucji. Jednak bliżej przyjrzywszy się warunkom życia garstek inteligencji w mniejszych środowiskach, przychodzimy do przeko-

Lekarz-Dentysta 20
Michał Grejniec
w Częstochowie
i Aleja № 10 dom p. Rajcherowej.

Przyjmuje codziennie od 9—1 rano i od 3—7 wieczór.
Choroby zębów i jamy ustnej. Płom-bowanie. Zęby sztuczne.

Abonenci Telefoniczni. przybyli w miesiącu Wrze-szniu.

- № 138—Hotel Viktorja i Aleja 14
- № 241—Strzyżewski, bar i Aleja 14.
- № 277—Ciużowski, Zakład ślus. mechani-czny ul. Warszawska 113.
- № 278—Lutkowski Inż. Dojazd 17.
- № 279—Halina, skład węgla, Aleksandrow-ska № 8.
- № 280—Kromolowski i Ska, fabryka my-dła ul. Spadek № 15
- № 281—R. Józefowicz, miesz. II Aleja 32.

Kalendarzy „.

Dziś: Marka P. W., Justyni P. M. — Rosława.
Jutro: Pelagji Birgitty Wd. — Wejślawa.
Wschód słońca: o g. 6 m. 08.
Zaćm. — 5 — 28.
Ubyte dnia 5 godz. 35 min.

Fabryka wyrobów cementowych majątku „OSTROWY” J. C. W. Wielkiego Księcia Michała Aleksandrowicza.

Adres poczt. i telegr. **Kłobuck, gub. Piotrkowska**

Wyroby: dashówki, rur różnych wymiarów i form cegły płyt podłogowych i trotuarowych, różne upiększenia fasad i t. d.

KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI

Częstochowa, Aleja III-cia, dom własny.

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski

Założony w roku 1878.

WYKONYWA: RZEŻBY, POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE I SZTUKATERJE.

Telefon № 260.

RYDZEWSKI i S-ka

Biuro Techniczne w Częstochowie, Te. j. Aleja 13.
Telefonu № 1.

Motory Elektryczne

w zastosowaniu do prądu Stacji Centralnej poleca: Sprzedaż na raty i wynajem.

